Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования № 1»
(МБОУ ЦО № 1)

ПРИКАЗ

	25.07.2023
	№ 824

г. Энск

Об утверждении Норм бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств работникам МБОУ ЦО № 1
В соответствии со статьями 214 и 221 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств», Порядком обеспечения работников МБОУ ЦО № 1 средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, утвержденным приказом МБОУ ЦО № 1 от 10.07.2023 № 800, на основании отчета о результатах проведения специальной оценки условий труда от 03.07.2023, Перечней (реестров) выявленных опасностей МБОУ ЦО № 1 от 17.07.2023, с учетом мнения профсоюзного комитета (протокол от 24.07.2023 № 21)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и вести в действие с 01.09.2023 Нормы бесплатной выдачи работникам МБОУ ЦО № 1:
· средств индивидуальной защиты по профессиям (должностям) и в зависимости от идентифицированных опасностей (приложение 1);
· дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств (приложение 2).
2. Специалисту по охране труда Ротмистрову А.Н. в срок до 01.09.2023:
· провести сверку выданных работникам средств индивидуальной защиты и смывающих средств с Нормами, указанным в пункте 1 настоящего приказа;
· обеспечить работников МБОУ ЦО № 1 средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами по Нормам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, – при несовпадении результатов сверки и утвержденных Норм;
· проинформировать работников о полагающихся им СИЗ и смывающих средствах согласно Нормам и способах выдачи, условиях хранения, а также об ответственности за целостность и комплектность СИЗ в случае хранения СИЗ у работников в нерабочее время;
· обеспечить проведение обучения, инструктажа или иного способа информирования работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование которых требует от них практических навыков, знаний о простейших способах проверки их работоспособности и исправности;
· обеспечить учет выдачи работникам СИЗ и смывающих средств;
· выполнять иные мероприятия, установленные действующим законодательством в сфере охраны труда.
3. Отменить с 01.09.2023 приказ МБОУ ЦО № 1 от 14.04.2022 № 424 «Об утверждении повышенных норм бесплатной выдачи работникам средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств».
4. Секретарю Сидоровой С.Е. в срок до 28.07.2023 ознакомить с настоящим приказом специалиста по охране труда Ротмистрова А.Н. под подпись.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор
	Иванов
	Е.А. Иванов

С приказом ознакомлены:
	Секретарь
	Сидорова
25.07.2023
	С.Е. Сидорова

	Специалист по охране труда
	Ротмистров
25.07.2023
	А.Н. Ротмистров

	<…>

	В дело № 03-05 за 2023 год
Секретарь
Сидорова
25.09.2023

	Приложение 1
к приказу МБОУ ЦО № 1
от 25.07.2023 № 824

	СОГЛАСОВАНО
Профсоюзом МБОУ ЦО № 1
(протокол от 24.07.2023 № 21)
	УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ ЦО № 1
от 25.07.2023 № 824

НОРМЫ
бесплатной выдачи работникам МБОУ ЦО № 1 средств индивидуальной защиты
по профессиям (должностям) и в зависимости от идентифицированных опасностей
	№ п/п
	Наименование профессии (должности) и/или идентифицированных
опасностей
	Тип СИЗ
	Наименование специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты
	Нормы выдачи на один год
	Основание выдачи СИЗ

	1
	Повар
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий (истирания)
	2 шт.
	Пункт 3593 Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 пара

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	2 шт.

	2
	Кухонный рабочий
Химические опасности – чистящие и обеззараживающие, дезинфицирующие вещества
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	2 шт.
	Пункт 1776 Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	2 шт.

	Одежда специальная для защиты от воды и растворов нетоксичных веществ
	Костюм, в том числе отдельными предметами: куртка, брюки, полукомбинезон
	1 шт.
	Пункт 6.8 Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н, Перечень (реестр) выявленных опасностейМБОУ ЦО № 1 от 17.07.2023

	Средства индивидуальной защиты органов рук для защиты от воды и растворов нетоксичных веществ
	Перчатки
	12 пар

	3
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	2 шт.
	Пункт 4030Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н

	Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды
	1 шт. на 2 года

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	Каскетка защитная от механических воздействий
	1 шт. на 2 года

	4
	Уборщик производственных и служебных помещений
Химические опасности – чистящие и обеззараживающие, дезинфицирующие вещества
	Одежда специальная защитная
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	2 шт.
	Пункт 4932Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) и от скольжения
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	2 шт.

	Одежда специальная для защиты от воды и растворов нетоксичных веществ
	Костюм, в том числе отдельными предметами: куртка, брюки, полукомбинезон
	1 шт.

Пункт 6.8 Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н, Перечень (реестр) выявленных опасностейМБОУ ЦО № 1 от 17.07.2023

	Средства индивидуальной защиты органов рук для защиты от воды и растворов нетоксичных веществ
	Перчатки
	12 пар

	5
	Уборщик территорий
	Одежда специальная защитная
	Жилет сигнальный повышенной видимости
	1 шт.
	Пункт 4933Единых типовых норм, правил по охране труда, утв. приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н

	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	2 шт.

	Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды
	1 шт. на 2 года

	Средства защиты ног
	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Средства защиты рук
	Перчатки для защиты от воды и растворов нетоксичных веществ
	12 пар

	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Средства защиты головы
	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	2 шт.

	6
	<…>

	Приложение 2
к приказу МБОУ ЦО № 1
от 25.07.2023 № 824

	СОГЛАСОВАНО
Профсоюзом МБОУ ЦО № 1
(протокол от 24.07.2023 № 21)
	УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ ЦО № 1
от 25.07.2023 № 824

НОРМЫ
бесплатной выдачи работникам МБОУ ЦО № 1 дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств
Таблица 1. Нормы в зависимости от характера производственных загрязнений
	Производственные загрязнители
	Дерматологические СИЗ защитного типа, норма выдачи на 1 месяц, мл
	Дерматологические СИЗ очищающего типа, смывающие средства, норма выдачи на 1 месяц, мл
	Дерматологические СИЗ регенерирующего (восстанавливающего) типа, норма выдачи на 1 месяц, мл

	средства гидрофобного действия
	средства комбинированного
универсального) действия
	средства для очищения от неустойчивых загрязнений и смывающие средства, мл/г
	средства для очищения от особо устойчивых загрязнений

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Технологическая вода
	100
	При попеременном воздействии водорастворимых и водонерастворимых материалов и веществ, указанных в таблице, вместо средств гидрофобного действия
	250/200
	–
	100

	Краска, эмаль, лак
	100

	250/200
	200
	100

	Водные растворы дезинфицирующих средств
	100

	250/200
	–
	100

	Синтетические моющие средства, растворы моющих/чистящих средств
	100

	250/200
	–
	100

Таблица 2. Нормы в зависимости от видов работ
	Виды работ

	Дерматологические средства индивидуальной защиты защитного типа, норма выдачи на 1 месяц, мл
	Дерматоло
гические средства индивиду
альной защиты очищающего типа: средства для очищения от неустойчивых загрязнений, норма выдачи на 1 месяц, мл/г
	Дерматоло
гические средства индивиду
альной защиты регенери
рующего (восстанавли
вающего) типа, норма выдачи на 1 месяц, мл

	средства для защиты от биологи
ческих факторов (микро
организмов): бактерий (средства с антибакте
риальным (бактерици
дным) действием)
	средства для защиты от биологи
ческих факторов (микро
организмов): грибов (средства с противо
грибковым (фуницидным) действием)
	средства для защиты от биологиче
ских
факторов (микро
организмов): вирусов (средства с противови
русным (вирули
цидным) действием)
	средства гидрофо
бного действия
	средства для защиты при негативном влиянии окружающей среды: от воздействия низких температур, ветра
	средства для защиты при негативном влиянии окружающей среды: от воздействия ультрафи
олетового излучения диапазонов A, B, C
	средства для защиты от биоло
гических факторов (насекомых и пауко
образных (клещей): репел
лентные средства
	средства для защиты от биологи
ческих факторов (насекомых и пауко
образных (клещей): инсекто
акарицидные средства

	При производстве продуктов питания, контакте с продуктами питания на предприятиях общественного питания и др.
	150

	250/200
	100

	При выполнении работ в средствах защиты ног (закрытая специальная обувь)

	120

	250/200
	100

	При работах, выполняемых в резиновых перчатках или перчатках из полимерных материалов (без натуральной подкладки)

	150

	100

	При выполнении работ при воздействии пониженных температур воздуха, ветра

	130

	250/200
	100

	При выполнении наружных и иных работ, связанных с воздействием УФ-излучения диапазонов A, B, C, при проведении сварочных работ

	100

	250/200
	100

	При выполнении работ в районах, где сезонно наблюдается массовый лет кровососущих насекомых

	200

	250/200
	100

	При выполнении работ в районах, где наблюдается распространение и активность паукообразных (иксодовые клещи и др.), с учетом сезонной специфики региона

	200
	250/200
	100

	В профилактических целях для проведения дезинфекционных мероприятий в период распространения вирусной инфекции (заболеваний)

	100

	250/200
	100